
 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 

（生态影响类） 
 

 
 
 
 
 

项 目 名 称：2025-2026 年聚首河常态化清淤工程   

建设单位(盖章)：杭州市钱塘区综合行政执法局         

编制单位(盖章)：浙江省工业环保设计研究院有限公司  

编 制 日 期：  二〇二五年十二月                 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目   录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................. 1 
[...]
游生物、底栖生物和鱼类丧失原本生境。总体来说，清淤河流长度较小，区域内河网比较

丰富，周边有相似水生生境可以替代，加上工程区域内无珍稀野生动物和珍稀鱼类，故

本工程对区域内水生生物生态环境的影响程度相对较小，而且是短期的，施工完成后，

通过自净和自我修复，水生生态环境很快能恢复。另外，工程建设区及周边地区也不涉

及风景名胜区和自然保护区等，故本工程对当地的生态环境和景观的负面影响均较小。 

本工程实施后，通过河道清淤疏浚，改善了河道的整体生态环境，对生态环境的影响

是有利的。河道水质的改善，有利于鱼类等水生生物的生存。 

总体而言，在工程施工中采取相应的生态保护措施，做好施工结束后的植被恢复工

作，本项目对生态环境的影响是可以接受的。 



36 

（4）水土流失 

施工过程中，由于施工开挖、临时堆场等施工作业，造成原地貌的破坏，使区域地面

裸露增加，降低或丧失了原地貌的水土保持功能，对风力、水力作用敏感，导致水土流失

的发生和发展。因此施工期应尽量避开雨季，施工过程严格控制施工范围，减少开挖面，

采取导水沟、沉砂池、堆场覆盖防尘布等措施减少水土流失。施工结束后应及时对裸露

地面进行恢复绿化。 

2、大气环境影响 

项目施工期不设施工营地，施工人员利用周边农居已建生活设施。项目施工产生的

废气包括施工车辆扬尘、临时堆场扬尘、物料装卸扬尘、车辆燃油尾气以及底泥臭气等。 

（1）运输车辆扬尘 

在施工过程中，车辆行驶产生的扬尘占扬尘总量的 60%以上。车辆在行驶过程中产

生的扬尘，在完全干燥的情况下，可按下列经验公式计算： 

75.085.0

5.08.65
123.0 
























=

pwv
Q  

式中： Q——汽车行驶的扬尘，kg/km•辆； 

V——汽车速度，km/h； 

W——汽车载重量，t； 

P——道路表面粉尘量，kg/m2。 

从上面的公式中可见，在同样的路面条件下，车速越快，扬尘量越大；在同样的车速

情况下，路面越脏，扬尘量越大。限制车辆行速速度以及保持路面的清洁是减少汽车扬

尘的有效手段。在施工期间对车辆行驶的路面实施洒水抑尘，每天洒水 4-5 次，可使扬

尘减少 70%左右，可有效地控制施工扬尘，可将 TSP 的污染距离缩小到 20-50m 范围。

同时，工地运输渣土、建筑材料车辆必须密闭化、严禁跑冒滴漏，装卸时严禁凌空抛撒，

以减轻施工扬尘对周围空气环境的影响。 

根据项目周边环境概况调查可知，项目临时场地 50 米范围内无敏感目标，因此项目

施工扬尘对周边环境影响较小。 

（2）物料装卸、堆场扬尘 

项目压滤后产生的泥饼含水率约 60%，一般情况下物料装卸产生的扬尘较少。 

施工阶段扬尘的主要来源是露天堆场和裸露场地的风力扬尘。由于施工需要，剥离

的临时场地表层土壤以及离心后的泥饼需要在露天堆放。正常情况下泥饼含泥率 60%不

会有扬尘产生，随着表层水分挥发，表层干化后还是会有扬尘产生，尤其在气候干燥且

有风的情况下，会产生大量的扬尘，扬尘量可按堆场扬尘的经验公式计算： 



37 

( ) WeVVQ 023.13

0501.2 −−=  

式中： Q—起尘量，kg/t·a； 

V50—距地面 50m 处风速，m/s； 

V0—起尘风速，m/s； 

W—尘粒的含水量，%。 

起尘风速与粒径和含水量有关，因此，减少露天堆放和保证一定的含水量及减少裸

露地面是减少风力起尘的有效手段。粉尘在空气中的扩散稀释与风速等气象条件有关，

也与粉尘本身的沉降速度有关。不同粒径粉尘的沉降速度见表 20。由表可知，粉尘的沉

降速度随粒径的增大而迅速增大。当粒径为 250 微米时，沉降速度为 1.005m/s，因此可

以认为当尘粒大于 250 微米时，主要影响范围在扬尘点下风向近距离范围内，而真正对

外环境产生影响的是一些微小粒径的粉尘。 

表20 不同粒径尘粒的沉降速度 

粉尘粒径(μm) 10 20 30 40 50 60 70 

沉降速度(m/s) 0.003 0.012 0.027 0.048 0.075 0108 0.147 

粉尘粒径(μm) 80 90 100 150 200 250 350 

沉降速度(m/s) 0.158 0.170 0.182 0.239 0.804 1.005 1.829 

粉尘粒径(μm) 450 550 650 750 850 950 1050 

沉降速度(m/s) 2.211 2.614 3.016 3.418 3.820 4.222 4.624 

 

由于项目施工期较长，表土需要堆放的时间较长，建议对表土表面撒播草籽进行覆

绿以减少扬尘。产生的泥饼采用袋装，并尽快清运至合法场所消纳，做到日产日清，临时

泥饼堆应采用苫盖措施。临时场地四周实施半封闭施工，如采用防尘隔声挡板护围，以

减轻施工扬尘对周围空气环境的影响。 

（3）汽车燃油尾气 

本项目施工过程将使用运输车辆、铲车，采用柴油作为燃料，在运行过程中会产生一

定量的废气，主要污染物为 SO2、CO、HC 和 NOX。在施工过程中，应严格控制燃料品

质，使用低硫分燃料。根据现场踏看可知，项目施工周边地势开阔，有利于废气的扩散，

同时项目污染排放量较小，并具有间歇性和短期性，因此施工运输车辆、绞吸船排放废

气对周边大气环境影响较小。 

（4）底泥臭气 

河道底泥由于长期处于厌氧状态，底泥中的碳、氮、硫等物质在低氧环境中被还原成

CH4、NH3 及 H2S 是导致底泥发臭的主要原因。本项目清淤采用带水作业，淤泥通过管

道输送，因此施工过程臭气主要来自沉淀池、压滤过程以及临时堆场。 



38 

一般恶臭多为复合恶臭形式，其强度与恶臭物质的种类和浓度有关。有无气味及气

味的大小与恶臭物质在空气中的浓度有关。《城市河流清淤底泥的臭气影响研究》（环境

科学导刊，2025）对苏州市某中小河流整治工程清淤底泥堆场臭气影响进行了监测研究，

作者对清淤 3 处底泥堆场，上风向、下风向厂界处、下风向 25m 处、下风向 50m 处以

及下风向 100m 处分别监测氨、硫化氢以及臭气浓度，监测结果表明，3 个堆场下风向厂

界处硫化氢、氨和臭气浓度分别约为<0.001mg/m3、0.08mg/m3 和<10，均能满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）中无组织排放监控浓度限值，下风向 25m、50m、

100m 处臭气浓度<10，硫化氢和氨气浓度均能满足《环境影响评价技术导则大气环境》

（HJ 2.2-2018）附录 D 中浓度限值，在底泥堆场使用完成后经场地平整和植被恢复，场

地臭气浓度检测结果也能满足附录 D 浓度限值。 

本项目采取环保绞吸船清淤，将底泥通过管道输送至岸边淤泥池，经初步沉淀后再

添加絮凝剂，通过隔膜板框压滤机脱水，产生的泥饼要求采用袋装，并及时外运处置，做

到日产日清，临时泥饼堆设置苫盖措施减少臭气影响，运输车辆严格密闭化，按照确规

定线运输。采取措施后，施工场地厂界无组织臭气污染物浓度能满足《恶臭污染物排放

标准》（GB 14554-93）表 1 中二级新扩改建标准限值。 

施工场地位于钱塘江边，周边环境空旷，扩散条件较好。项目临时场地底泥池及隔膜

板框机距离敏感点较远（最近敏感点为下沙街道综合行政执法队，最近距离约 220m），

且要求产生的泥饼日产日清，因此底泥臭气对周边环境影响较小，且影响是短时的。 

（5）大气环境影响分析 

项目施工期废气经大气扩散后，施工排放的颗粒物、运输车辆尾气、臭气对周边环境

影响较小，施工期结束后，污染影响也不存在，因此本项目对周边大气环境影响可接受。 

3、地表水环境影响 

项目施工过程中对地表水的影响分为施工废水和清淤活动对地表水影响两方面。 

（1）施工废水 

施工过程产生的废水主要是施工人员生活污水、车辆设备冲洗水、底泥固液分离过

程产生的尾水。 

①施工人员生活污水 

施工期施工人员按 8 人考虑，用水量按 150L/人计算，生活污水产生量按用水量的

85%计，本项目施工人员生活污水产生量约 1.02t/d，整个施工期(6 个月)生活污水量为

183.6t，主要污染因子为 CODCr、氨氮。废水水质参照城市生活污水水质按 CODCr 

300mg/L、NH3-N 30mg/L、SS 100mg/L，则施工期生活污水污染物产生量约为 COD 

0.055t，NH3-N 0.006t，SS 0.018t。其中 2 人为绞吸船施工人员，船上施工人员生活污



39 

水均上岸后排放。 

项目施工人员生活利用四格排灌站及聚首河西侧的公共卫生间，生活污水经化粪池

预处理后排入市政管网送七格污水处理厂处理达标后排放。 

项目施工人员生活污水不直接排放，不会对周边水体产生影响。 

②车辆、设备清洗废水 

本项目施工期进出车辆、设备冲洗废水经隔油沉砂池处理后全部回用于洒水抑尘，

不外排。 

临时施工场地不设置机械修配，因此施工过程不产生施工机械、汽车检修废水，但会

产生汽车冲洗废水。施工车辆采用高压水枪冲洗，冲洗用水量取 100L/辆•次，冲洗时间

约 10min/辆•次，废水产生量按照用水量的 90%计，冲洗废水量约为 0.27m³/d，废水中

石油类浓度 20mg/L，SS 浓度 3000mg/L。参照同类工程，冲洗废水经隔油沉淀后，清水

回用于汽车等机械设备冲洗、场地洒水抑尘，不对外排放。隔油池废油作为危废处置。 

③底泥固液分离产生的尾水 

根据施工设计方案，本项目预计清淤 3.1 万立方（水下方），经淤泥池沉淀+调理池

预处理+隔膜板框压滤机压滤后，泥饼预计约 1.22 万立方，泥饼密度按照 1.05t/立方计

算，不考虑固液分离过程中水的损失，则尾水约 1.819 万 t。 

本项目为常态化清淤工程，底泥主要来自钱塘江河水中的泥沙沉底，且清淤频率较

高，因此底泥中的氮磷、有机物含量较低，因此，淤泥尾水中的主要污染物为 SS，经沉

淀池二级沉淀后，可去除尾水中大部分的 SS 和少量的有机物，上清液水质与原水水质

基本接近，能够满足地表水Ⅲ类水质标准。 

经沉淀后的淤泥泵入调节池，添加絮凝剂，利用混凝剂悬浮物表面电荷使水中污染

物胶体脱稳，通过吸附桥架形成絮体，可去除水中的悬浮物，总磷和有机物等污染物，再

经板框压滤脱水，压滤过程中污泥中的有机物会有部分进入压滤液，压滤液先排入蓄水

池，通过管道，与上清液一并进入沉泥井通过管道流至河道，压滤液水量较少，混合后的

水质能满足地表水Ⅲ类水质标准。 

施工期间定期对排放的尾水进行监测，监测达标方可排放，若不满足标准，则即可关

闭阀门停止排放，同时在蓄水池中投加活性炭，确保达标后方可排放。 

底泥固液分离后的产生尾水水量较少，且经处理后满足地表水Ⅲ类水质要求，不会

降低聚首河水质等级。 

（2）清淤活动对地表水体的影响 

①对水体的扰动 

本项目清淤采用水下作业，采用环保绞吸船，绞吸船通过绞刀头旋转切割河底的泥



40 

沙，形成泥浆，在利用吸泥泵产生的负压通过吸泥管将泥浆吸出，经过管道输送至临时

场地沉淀池。旋转切割过程中会对水体造成扰动，对局部水域水质造成一定影响，主要

是悬浮物（SS）浓度会增加。相对常规绞吸船，环保绞吸船吸泥量较小，对水体产生的

扰动也较小，施工过程中可在绞刀外侧设置外罩，控制悬浮物扩散，同时控制刀头的移

动速度和切割厚度，减小旋转过程中产生的扰动。 

随着清淤结束，施工产生的影响即可消除，同时清淤大大削减内源污染，可提高河道

水体水质，有利于水生生态恢复。 

②对水文要素的影响 

本项目为常态化清淤工程，不涉及驳岸工程、水工工程、河道拓宽挖深等内容，项目

对聚首河的水域面积、水温、河宽、水量、水位没有影响。本次清淤河道长约 1.1km，清

淤量约 3.1 万立方(水下方)，清淤后预计平均有效过水面积增加约 28.2m2，平均水深增

加约 0.7m，日常河水流速将有所减缓，汛期有利于排洪行涝。 

本工程河道两岸无生活、工业取水口，河道用水主要为景观、灌溉用水，本项目实

施后有利于汛期行洪，不会对周边生活生产造成不利影响。 

4、声环境影响 

项目施工期噪声主要来自施工设备、绞吸船以及车辆运输等噪声源强。 

（1）施工噪声源强 

施工期噪声源主要来自绞吸船、浮筒泵、污泥泵、隔膜板框压滤机、铲车等机械设备

运转产生的噪声以及运输车辆在运输过程中产生的交通噪声。施工机械一般位于露天，

噪声传播距离远，影响范围大，是重要的临时性噪声源。施工噪声具有阶段性、临时性和

不固定性等特点。 

（2）施工期噪预测模型 

预测施工机械的施工噪声对预测点的影响声级公式如下： 

Lr=Lr0－20lg（r/ r0）－△L 

式中： r——预测点距点声源之间的距离（m）； 

r0——参考声处距点声源的距离（m）； 

Lr、Lr0——距点声源 r、r0处的声级； 

△L——附加衰减值。 

预测点叠加声级按下式计算： 

Leq 总=10lg（∑100.1𝐿𝑒𝑞𝑖） 

式中：Leqi──第 i 个声源对某预测点的等效声级。 

施工时道路沿线的交通噪声声压级按流动源公式计算： 



41 

L=10 Lg（N/r）+ 30Lg（v/50）+64 

式中：N──车流量（辆/h）；r──预测点离声源的距离； 

V──车速（km/h）；L──距声源 r 处的声压级。 

经预测，主要施工机械的峰值噪声在不同距离的衰减情况见表 21。 

施工期间，施工机械是组合使用的，据噪声影响叠加公式，多台机械同时运作，噪声

对施工场界影响比单台施工机械要更大，叠加后的噪声值一般增加 3～8dB。此外，运输

车辆行驶产生的交通噪声也会对施工道路两侧一定范围造成影响。 

表21 常用施工机械设备噪声级随距离的衰减变化情况（单位：dB） 

机械设备 
声压值 

(1m 处) 

距离（m） 

15 20 60 100 150 200 300 400 

铲车 89 65.5 63.0 53.4 49.0 45.5 43.0 39.5 37.0 